— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技

能大赛（高职组）视觉艺术设计赛项比赛的通知

各有关高校：

根据《四川省教育厅关于公布 2023 年“中银杯”四川省职

业院校技能大赛赛项名单和承办学校的通知》工作安排，2023 年

四川省职业院校技能大赛高职组视觉艺术设计赛项将于 2023 年

11 月 17 日至 18 日在成都艺术职业大学举行，现将大赛方案印

发你们，请遵照执行。

附件：2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）

视觉艺术设计赛项组织方案

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2023 年 10 月 27 日

— 2 —

附件：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）视觉艺术设计赛项组织方案

一、比赛名称

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛视觉艺术设计赛

项

二、时间安排

报名时间：2023 年 10 月 26 日－10 月 31 日 18：00

报到时间：2023 年 11 月 17 日

比赛时间：2023 年 11 月 18 日

比赛结果公布：2023 年 11 月 18 日

三、比赛地点

成都艺术职业大学

四、主办单位

四川省教育厅

五、承办单位

成都艺术职业大学

六、联合单位

四川省广告协会

四川省平面设计师协会

广州口可口可软件科技有限公司

— 3 —

七、组织机构

（一）赛项组委会

主任委员：

石  静  四川省委教育工委委员，教育厅党组成员、副厅长

副主任委员：

余天翔  成都艺术职业大学校长

孙  锐  四川省教育厅职业教育处处长

（二）赛项执委会

主任委员：

蓝  鹰  成都艺术职业大学副校长

副主任委员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

吴青松  成都艺术职业大学校长助理兼教务处处长

王丽娜  四川省广告协会秘书长

付  冰  成都黑蚁文化创意股份有限公司

周  军  成都玉泉星广告董事长 总经理

郭家耀  广州口可口可软件科技有限公司西区总监

（三）赛项执委会办公室

主  任：

谭  飞  成都艺术职业大学时尚设计学院院长

副主任：

寇景轩  四川省教育厅职业教育处

— 4 —

韩  丹  成都艺术职业大学教务处副处长

刘宗祥  成都艺术职业大学时尚设计学院党总支书记

申  莎  成都艺术职业大学时尚设计学院副院长

杨世红  成都玉泉星广告董事长 副总经理

刘珈彤  成都艺术职业大学教务处

胥淇棋  成都艺术职业大学时尚设计学院 秘书

八、竞赛内容

（一）竞赛时间

竞赛时间共一天，总计 5 小时。

（二）竞赛样题

竞赛样题由大赛组委会专家工作组统一命制。专家工作组实

行“专家组长负责制”。

赛题：乡村记忆博物馆创意推广设计

为乡村记忆博物馆设计标志、博物馆 IP、宣传海报、礼品手

提袋包装。注重品牌重塑设计，应有原创性，不拘泥于原有设计，

不得抄袭。

1.标志设计（30 分）

含标志设计、标准字体设计、标志与标准字体的组合设计、

标准色设计。

标志以图形为主，必须能够体现馆区的属性和定位，自选创

意方向；标准字必须包含完整的中文名称“乡村记忆博物馆”，

英文名称“Museum of rural memory”，不得出现其他文字信息。

— 5 —

2.活动宣传海报（30 分）

为乡村记忆博物馆设计 3 幅宣传海报，用于活动的纸媒宣

传。宣传海报设计可以自行绘制矢量或点阵图元素。

3.活动宣传画册（40 分）

根据系列海报设计元素为该品牌设计一本宣传画册，用于活

动的纸媒宣传。画册设计可以自行绘制矢量或点阵图元素，只能

使用给定文本素材和图片素材。

（三）赛项考查的技术技能和涵盖的职业典型工作任务

1.赛项考查的技术技能

设计创意、图形设计、图形图像处理、标志设计、版面设计、

广告文案撰写、品牌形象视觉设计、宣传册设计、广告设计、包

装设计、新媒体视觉设计、界面设计。

2.职业典型工作任务

标志设计、图形图像处理、版面设计品牌识别系统设计、书

籍设计、广告文案撰写、广告设计、包装设计、新媒体视觉设计、

界面设计。

（四）专业核心能力与职业综合能力

1.信息设计

合理分析目标市场，形成辅助品牌建设的整体创意规划；设

计风格突出、内涵丰富，易识、易记、易做的形象标识；选用并

设计适用的标准字和辅助字体；合理规划色彩系统；设计开发应

用图形或形象。

— 6 —

2.广告设计

针对目标市场，分析确定主题并进行合理创意；创新设计与

主题匹配、符合制作要求的平面、立体或多媒体形象；结合项目

设计符合制作要求的不同类型的广告。

3.编辑设计

针对目标市场，在考虑成本的基础上，进行整体创意构思；

合理设计书籍结构；设计书籍封面；对文字信息进行层次化处理；

对复杂信息进行创意图表设计；完成纸质成书制作；整体设计信

息的数字化呈现形式。

4.包装设计

分析确定设计项目产品的营销策略，整体创意形成包装风格；

针对绿色环保、设计开发符合成本要求的包装结构；创新设计符

合包装风格的图形；开发系列包装的整体化视觉形式；正确设置

出血、折线、裁切标记、色表和对版标记。

（五）赛项创新、创意的范围与方向

本赛项以设计项目为载体，突出针对项目的整体设计规划并

实施创新设计，杜绝抄袭，比赛现场开发适用的设计元素，突出

视觉识别性及文化性，用现场设计的元素进行限定性的深入应用

开发设计。

（六）赛项内容结构与成绩比例

赛项内容与具体设计项目匹配，设置为基础模块和应用设计

模块。基础模块是必做部分，应用设计模块设置三个模块，依据

— 7 —

项目的不同，三个中完成两个模块。

表 1  赛项内容结构与成绩比例

模块 主要内容
比赛时长

（分钟）

分

值

模块一 信息设计
标志设计、标准字设计、标准色设计，标

志与标准字的组合、辅助图形或形象设计
90 30

模块二 广告设计

公益招贴设计、商业海报设计、

活动海报设计、主视觉动态海

报设计、广告文案撰写、导视系

统设计、作品招贴设计、版式设

计

三选二 210 70

模块三 编辑设计

封面设计、内页设计、信息图表

设计、网页界面系统设计、插图

设计

模块四 包装设计

绿色包装结构设计、不同类型

包装外观设计、包装造型设计、

产品装潢设计

合计 300 100

（七）比赛方式

本赛项为个人线下比赛形式。每个参赛队由 1 名 2023 年四

川省全日制高等职业学校(含本科职业学校)在籍学生（以报名时

的学籍信息为准）组成。每校限报 2 支参赛队，每支参赛队可配

— 8 —

备指导教师 1 名，指导教师须为本校专职教师。

凡在往届全国职业院校技能大赛中获得一、二、三等奖及省

赛获得一、二等奖的选手，不再参加同一项目同一组别的比赛。

本赛项竞赛为现场电脑实际操作，由赛事组委会评审组组织

专家参照竞赛标准命题，选手按赛场现场提供的试题通过电脑进

行现场实际操作的方式完成作品。

九、奖项设置

本赛项为个人赛。竞赛奖以实际参赛队数为基数，设定为：

一等奖占比 10%，二等奖占比 20%，三等奖占比 30%，小数点后

四舍五入。获得一等奖的参赛队指导教师获“优秀指导教师奖”。

十、费用及联系方式

按照相关规定，本次大赛不收取任何费用，参赛团队产生的

交通费、食宿费用回原学校报销,学生自行购买保险。为便于报名

及比赛期间有关信息及时沟通，请各参赛队领导及指导老师加入

赛项通知群，本通知未尽事宜，将在 QQ 群内另行通知。

联系人：胥淇棋

联系电话：028-60535331

18328070794

赛项工作 QQ 群：939621903